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Abstract

This thesis explores emerging opportunities at the intersection of energy and automotive

industries, enabled by Blockchain technology as a tool for digital transfer of value. The thesis

offers a description of Blockchain technology and its commercial usage also in electric

mobility. To outline a specific use case, the formula for price of charging is defined for a

situation of an electric vehicle equipped with bi-directional charging, enabling it to provide

ancillary grid services for which the owner of the electric vehicle is rewarded. This revenue is

then expanded to account for externalities such as the battery degradation, which play crucial

role in the calculations. Other nascent benefits of implementing Blockchain are also indicated.
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1. Introduction

We are living in a world increasingly reliant on technology. Progress of development in

every industry has accelerated in the last decades. A fitting illustration is the difference in

technology between years 1998 and 2018. 20 years ago, there were not many people that

were using smart phones, electric cars or wireless gadgets. 40 years ago, almost no one was

using internet or even owning a computer. On the other hand, majority of people in developed

countries today cannot imagine living without such technology.

Since the beginning of the 20th century, people are used to using electricity, from basic

purposes like lighting a lamp to advanced ones like charging an electric vehicle or solving

complex mathematic equations, first in mainframe computers and today in their pocket.

Increasing expectations of customers and citizens require businesses and service providers to

keep pace with technology progress in order to stay competitive and relevant.

Automotive and energy industries undergo profound change illustrated by transformative

investment in developing electric vehicles, battery systems, charging stations or refining

markets underpinning distribution and trading of electricity. But are these solutions being

developed with resilience, sustainability, and competitiveness in mind? Aren’t there other

possibilities? Which solution is least expensive but also brings most of advantages? How much

does it cost for the final customer? Which IT solution will support interaction between the

customer and multiple service companies, and how?

A number of constraints manifests itself in the context of electro mobility, charging of electric

vehicles, charging infrastructure, grid optimization, consequences of an increasing number of

electric vehicles etc. To account for these facts, some precautions must be considered.

Increasing the number of electric vehicles in operation can have a negative effect on the local

grid systems when the vehicles connected to their chargers are being charged individually,

without coordination. Fortunately, there are ways how to mitigate such negative effect. An

electric vehicle does not have to merely act as a consumer, but can also support the balance

of the grid utilizing its onboard battery which has major potential thanks to its energy capacity.

Its supportive actions can help with grid Ancillary Services such as a Peak Load Shaving,

Frequency Regulation or Net Load Shaping.

To motivate owners and drivers, the electric vehicle can be rewarded with, for instance, lower

final price of charging. This of course is not possible without considering certain issues and

limitations. Providing services with active discharge from the onboard battery negatively

affects the battery life and can limit the owner of the EV (Electric Vehicle). The revenue must

be therefore for the customer more valuable than the impact on the onboard battery system.

The definition of revenue and price of charging is shown in this thesis with a model of

rewarding the vehicle per grid service event or via battery degradation costs.

This thesis explores the role of Blockchain when considering a vehicle connected to the grid

and providing Ancillary Services. Some of the features of Blockchain technology might help

with processing the transactions, calculating revenues, storing the data, providing transparent
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records of all actions during and after the charging. It should be noted that Blockchain itself is

not an element that can influence the price of charging directly. Blockchain technology can

augment other technologies like Smart Metering, Artificial Intelligence and Internet of Things,

providing solid transaction infrastructure, supporting interactions of Grid System Operators,

retail service providers and final customers (EV owners).

Some of the cases of Blockchain implementation are also described in this thesis to illustrate

the potential and applications of this technology in meaningful areas of energy and

automotive sectors. In some cases in the future, Blockchain could become indispensable.

3

2. Blockchain technology

The term “Blockchain” (originally “block chain”) is entering more and more into public

consciousness in recent years and nearly everyone has heard at least something about

Blockchain. However, most of the listeners connect this term (rightfully) to a virtual

cryptocurrency called “Bitcoin”. Bitcoin is a peer-to-peer version of electronic cash which

allows one party to send payment to another party without any intermediary. This means that

no centralized third party (like a bank or a mint) is needed to confirm executed transactions.

Blockchain itself is a technology platform concept on which Bitcoin and other cryptocurrencies

are being built.

Blockchain implementations are a “software” which was developed to serve as a transparent

transaction database that contains every transaction in the system ever executed. It is

distributed over a computer network, with each computer storing an identical copy of the

same database file, sometimes called distributed ledger technology. So-called “miners1”

support the network and in doing so are being rewarded. Detailed explanation of this

technology will be described in this chapter.

1 Owners of any suitable hardware that provides computational power within blockchain.
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2.1 Technical description

Bitcoin was the first cryptocurrency that successfully applied Blockchain technology.

Because of that, everything about bitcoin and Blockchain itself is described in numerous

internet resources. One of the reasons is that the source code was publicly shared by the

Bitcoin creator - Satoshi Nakamoto. Sharing the code gave people the opportunity to analyze

the code into greatest detail. However, it also opened a gate for anyone (including hackers) to

look for a bug or a hidden “backdoor”2 in the code. Despite this opportunity, most attempts

to find a bug failed and only one known incident happened in 2010. The issue was fixed within

couple of days, with no damage done, by releasing of an updated version of the bitcoin

protocol [1]. This was the only major security flaw and since then, no one ever violated or

hacked the core of the Bitcoin Blockchain [2] – a testament to the resilience of the solution.

Future development lead to a market capitalization of Bitcoin in the range of 60-240 billion

dollars and volume of transaction processed within 24hours in the range of 5-44 billion USD

[3].

Blockchain key features include [2]:

● Transparency,

● security,

● decentralization,

● programmability,

● immutability.

These features ensure a correct, stable and well-known behavior of the system. All of these

aspects are explored in the description of this technology. Bitcoin is the best example to

describe the technical implementation of the Blockchain core technology, even though it has

no connection to the electricity or automotive industries.

Later chapters of this thesis will concentrate more on the subject of Blockchain

implementation for electricity markets, commercial usage, vehicle charging and other

energy-related industries.

2 A backdoor is a means to access a computer system or encrypted data that bypasses the system's customary

security mechanisms [47].
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2.2 Architecture

A payment process can well describe the flow of the transaction being transferred from

one party to another in the virtual world via Blockchain. The transaction is processed in a peer-

to-peer fashion, meaning without any central trusted authority which would confirm the

transaction.

This process is autonomous, decentralized and based on Blockchain technology which is

backed by computer hardware, mathematics and cryptography. This solution also prevents

double-spending problem, using timestamping transactions by “hashing”3 them into one

ongoing chain of blocks. More details about hashing, cryptography, security itself and double-

spending prevention will be described in later paragraphs.

3 A Hash or so-called hash function is any algorithm that maps data of arbitrary length to data of a fixed length.

The values returned by a hash function are called hash values, hash codes, hash sums, checksums or simply
hashes. Recent development of internet payment networks and digital money, such as Bitcoin, also uses a form
of 'hashing' for checksums, and has brought additional attention to the term [2].

https://en.bitcoinwiki.org/wiki/Digital_money
https://en.bitcoinwiki.org/wiki/Bitcoin
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Picture of Blockchain transaction process:

Figure 1. – Blockchain transaction process [4]

In the picture above is shown the lifecycle of a transaction. There are several preconditions

which must be fulfilled.

User, who can be a person or a machine, must be connected to the Blockchain network via

either a pre-programmed mobile or computer interface. Another precondition is that the user
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application must follow the syntax of the Blockchain code (which should be already

implemented in the applications for users). An example of an application is the mobile wallet

which is designed to provide features like receiving or sending transactions and showing the

balance within a virtual account.

Main parts in the model are:

● Users,

● nodes,

● blocks.

These parts combined create a network without which the Blockchain ecosystem would not

work. Users expect that if they send a transaction to another user, it will be successfully

executed thanks to the underlying IT solution. There is an extensive logic determining how the

transaction is processed, which will be partly described in the thesis later, subject to the scope

of the thesis. The nodes, instances of the Bitcoin software operating on independent

computers within the distributed network, are connected to the users and vice versa. The

blocks, consisting of sets of chronologically ordered, verified transactions, are continuously

created, distributed, and stored by the nodes.

2.3 Users

Before an action happens in the core of the Blockchain network, someone has to trigger a

“transaction” request. This kind of request can be a contract change, record, cryptocurrency

transaction or transfer of any other information. The start of this process could be triggered

either by person or a machine (computer or any other device connected to the Blockchain).

Access right of every user is defined by a pair of cryptographic keys: Public Key, which is known

to all members of the Blockchain system and is necessary for identification, and Private Key,

which is kept secret and is used for encryption and authentication of the information.

Private Key grants user ownership of his cryptocurrency funds assigned to a given address.

Blockchain wallets can automatically generate and store the private keys of the owner. When

a transaction is initiated from this wallet, software signs the transaction with the user´s private


[…]


executing the demand response command to the charging pile network which is based

on data of DSO and TSOs,

 Distribution grid operators – who benefit from future power demand forecast,

indication of grid constraints whilst providing commands to change the behavior of

assets to EV owners and aggregators, in order to optimize grid stability and to prevent

extreme situations or defer grid-update costs,

 Transmission grid operators – who facilitate provision of wholesale power, ancillary

and balancing services and improving grid stability based on future power demand.

All parties mentioned can decrease their transaction costs by using certain Blockchain-

settlement technology, which can be enabled also on the micro-transaction level and in real-

time. The concept of coordinated and automated agreement realization, smart contracts and

decentralized data feeds could also help in automating the transactions processing, lowering

back-office costs and the need for extra operational capital.

The emerging solution of Smart Charging, based on Blockchain technology, could help to

balance the market approach whilst optimizing the nature of decentralized transaction

systems. This would help to improve customer experience, integrate RES into energy markets

and build open standards to provide a foundation of shared mobility infrastructure available

across EU and all around the world.
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7. Conclusion

Blockchain-based implementations are maturing and becoming relevant for various

industries in use cases involving a diverse set of transaction partners who might not trust their

counter-parties.

This evolution is illustrated by the fact of total amount of investments committed worldwide

to this technology. The European Investment fund for example released in 2019 a budget

aiming to boost innovation in AI and Blockchain. The first phase of this project will make

available 100 million euros in 2020 to support companies working in this sector [43].

The most powerful governments worldwide are advocating at their most senior level for

greater use of Blockchain. For instance the Chinese president Xi Jinping stressed expediting

the development of the Blockchain technology and innovation-driven industrial development

with “efforts to strengthen basic research and boost innovation capacity to help China gain an

edge in theories, innovation and industries of the emerging field” [44].

Also energy-related Blockchain implementations enter their commercial phase, for example

EDP Group (global energy company) and EI Corte Inglés (biggest department store group in

Europe) are teaming up to identify in real-time the origin of renewable energy consumed by

El Corte Inglés shopping centers in Malaga, Seville and Madrid [45]. Similar initiatives can be

observed in the automotive sector, with examples mentioned earlier in this thesis.

The focus of this thesis was however mostly on defining the formula for the price of EV

charging, when Blockchain is playing its role. Charging of the electric vehicle itself is a complex

process involving vehicle´s battery, charging equipment and the grid, to which is vehicle being

indirectly connected while charging. Blockchain could be applied on various levels of the

charging process. In our study, Blockchain is considered to be a part of the transaction layer

when vehicle is being used for Vehicle-to-Grid (V2G) and receives revenue based on the

amount of hours spent while providing Ancillary Services.

Providing such services using any kind of Li-ion battery shortens its life which plays a crucial

role in evaluating feasibility of the V2G approach. Based on the data provided by the

simulation software V2G-Sim developed by the Lawrence Berkley National Laboratory [46],

battery degradation data of the Nissan Leaf while providing Peak Load Shaving services was

used to estimate the negative effects inflicted on the battery as a function of the number of

hours per day providing grid support services. Net Load Shaping and Frequency Regulation

services were not evaluated in detail in this thesis, but could be explored in a similar process

of calculation.

Based on data from these simulations, the minimal revenue can be calculated for the V2G bi-

directional mode and compared with the classical approach of EV which is being only uni-

directionally charged during its lifetime. These data can be used in further studies and

confronted with remuneration of specific Ancillary Services.
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Blockchain plays a role in the definition of the charging price formula, but it is not involved in

the final price of charging explicitly. To achieve an effective transformation and change in the

existing automotive and energy industry, electric vehicle must be considered as an active

element of the grid and not just a passive electricity consumer. To successfully achieve that,

Blockchain can be considered as a part of the smart solution which should be involved in future

development of the Smart Charging approach. It should be noted that Blockchain itself cannot

help or solve all the issues and constraints mentioned in this thesis without complementary

digital technologies like Artificial Intelligence, IoT, Smart Metering, etc. It is a part of the puzzle

which together creates an environment suitable for all the vehicles connected to the grid.

Due to the increasing number of electric vehicles in use, certain level of charging coordination

must be applied to achieve grid stability. Similar development can be observed in many other

industries. The upcoming generation of digital solutions will help with improved coordination

across those industries, and Blockchain seems to be a valuable building block which will

facilitate transactions among all actors, human and machine.
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List of abbreviations

AI – Artificial Intelligence

AC – Alternating current

AnS – Ancillary services

aFRR – automatic Frequency Restoration Reserve

BEV – Battery Electric Vehicles

BTC – Bitcoin

CF – Cash Flow

CO2 – Carbon Dioxide

CP – Charging Point

CPO – Charge Point Operator

DC – Direct Current

DCFC – Direct-Current Fast Charger

DOD – Depth of Discharge

DSO – Distribution System Operator

EnBW – Energie Baden-Württemberg AG

EoLBT – End of Life Battery Threshold

ERDF – European Regional Development Fund

EV – Electric Vehicle

EVSE – Electric Vehicle Supply equipment

GSO – Grid System Operator

HEV – Hybrid Electric Vehicles

ICE – Internal Combustion Engine

ICO – Initial Coin Offering

ID – Identifier

IP – Internet protocol

IT – Information Technology

KWh – Kilowatt hour
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MB – Megabyte

MWh – Megawatt hour

NPV – Net Present Value

P2P – Peer-to-Peer

PBFT – Practical Byzantine Fault Tolerance

PFC – Primary Frequency control

PHEV – Plug-in Hybrid Electric Vehicles

PoA – Proof of Authority

POC – Proof of Concept

PoS – Proof of Stake

PoW – Proof of Work

RES – Renewable Energy Systems (Sources)

RCF – Residual Cash Flow

SOC – State of Charge

TSO – Transmission System Operator

TTP – Trusted Third Party

USD – United States Dollar

V2G – Vehicle-to-Grid

V2H – Vehicle-to-Home