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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Considerably challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

The difficulty of the assignment was considerable, since it encompasses three major industrial
sectors: electricity, mobility, and financial transaction services. Each of them undergoes rapid digital
transformation in an environment with ambitious commercial competition and claims. That creates
significant difficulties in sourcing unbiased information fit for academic research and evaluation.

Satisfaction of assignment Fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were
extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.

The student fulfilled the points of the assignment. The scope and focus of the thesis had to reflect the
rapidly evolving situation within the relevant ecosystems. That does not include only the progress of
relevant technology and economics, but implicitly also the financial regulation which limits the use of
blockchain applications. Academic work in such circumstances is particularly challenging and Bc.
Svoboda was able to overcome the obstacles.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted
and was well prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

For the most part, Bc. Svoboda worked on the thesis independently and systematically, incorporated
feedback and designed its structure despite the challenges of the topic. Furthermore, he was able to
respond to initial findings, proposing and implementing an updated concept. Bc. Svoboda was always
well prepared for consultations and regularly shared new sections of the text as the thesis
progressed.

Technical level A - excellent
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of
sources and data gained by experience.

The student performed a broad research of the relevant literature in several fields of applied science.
Given the rapidly developing situation particularly in transaction solutions (blockchain), his effort is
commendable. The combination with research towards mobility and electricity system applications
compounded the challenge, which Bc. Svoboda overcame.

Formal and language level, scope of thesis B - commendable
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of
thesis.

The notation used in the thesis is correct in general. There are minor document formatting issues but
nothing of significance. The language could be improved. It should be noted that the choice of the
language (English) was also driven by the lack of established Czech terms for blockchain technology.
The process of establishing correct Czech equivalents would far exceed the scope of the thesis.

Selection of sources, citation correctness A - excellent
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation.
Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used
elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not
been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation
convention and standards.

The broad scope of the three industries (electricity, mobility, payments) required a focus on elements
which support individual hypotheses. The student was able to derive interim conclusions from his
initial findings regarding blockchain applications and to extend the hypotheses and research into the
other two industries. Citations meet the expected standards.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and
functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Academic research should explore emerging phenomena with major potential. Use cases of
blockchain, which Bc. Svoboda pursued out of his intrinsic interest, certain meet those criteria.
Although the “hype” surrounding this technology has subsided since the thesis was assigned, the
technology continues its adoption behind the scenes. That is illustrated by actions of Ministries of
Finance or Economy and central banks of the EU, China, Japan or companies such as IBM, Microsoft,
or Facebook. The thesis implicitly opened the topic of secure, seamless transactions among machines
and human users. Future research might build on it as the technology evolves.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

Bc. Svoboda’s work was ambitious from the beginning, aiming to apply the modern concepts of

decentralized financial transactions (popularly known as blockchain) to mobility and electricity.

Although the adoption of blockchain technology is currently limited by the financial regulation, it will

continue to mature and create a transaction layer for Artificial Intelligence and Internet of Things.

Bc. Svoboda was able to respond to the stage of maturity of the technology during his research and

proceeded with a perspective on charging of electric vehicles. The formulas he outlined might support a

future implementation combining AI, blockchain, and IoT.

Two questions for the defense: Could you provide examples of carmakers and utilities cooperating on

V2G? Could you outline the rationale of carmakers testing the use cases of blockchain?

I evaluate the thesis with classification grade A - excellent.
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